Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus São Paulo

REPRES. DA SUBAREA DE QUIMICA

COMUNICADO N.º 3/2025 - SAQ-SPO/DCM-SPO/DRG/SPO/IFSP

Assunto: Publicação dos resultados finais - Eleições para
Representante de Subárea e Coordenadores de Curso do
Departamento de Ciências e Matemática DCM (2026-2028)

A Comissão Eleitoral deste departamento, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria nº SPO. 204 de 27 de agosto de 2025 e conforme critérios

estabelecidos na Portaria nº SPO. 200, de 20 de agosto de 2025, divulga o

resultado preliminar das eleições para Representante de Subárea e de

Coordenadores de Curso vinculados ao Departamento de Ciências e Matemática -

DCM, mandato 2026-2028.

APURAÇÃO - REPRESENTANTE DE SUBÁREA

Representante de Subárea: Biologia (SAB)

Candidata Total de Votos

Lívia Maria Grulli Barbosa 5

Branco 0

Nulo 0

Candidata eleita: Lívia Maria Grulli Barbosa

Representante de Subárea: Física (SAF)

Candidato Total de Votos

Leonardo Crochik 13

Branco 1

Nulo 1

Candidato eleito: Leonardo Crochik

Representante de Subárea: Matemática (SAM)

Candidatos Total de Votos

Gabriela Cotrim de Moraes 5

Luciano Aparecido Magrini 12

Branco 0

Nulo 1

Candidato eleito: Luciano Aparecido Magrini

Representante de Subárea: Química (SAQ)

Não houve inscritos para candidatura e, portanto, não houve votação para esta Subárea.

COMUNICADO  N.º 3/2025 - SAQ-SPO/DCM-SPO/DRG/SPO/IFSP / pg. 1

APURAÇÃO - COORDENADORES DE CURSO

Licenciatura em Ciências Biológicas

Candidato
Segmento
Docentes

Segmento
Discentes

Segmento
TAES

Paulo Henrique Netto de

Alcântara
7 0 3

Branco 0 0 0

Nulo 1 0 0

Candidato eleito: Paulo Henrique Netto de Alcântara

Licenciatura em Física

Candidato
Segmento
Docentes

Segmento
Discentes

Segmento
TAES

Daniel de Andrade Moura 16 8 2

Branco 0 2 1

Nulo 0 7 0

Candidato eleito: Daniel de Andrade Moura

Licenciatura em Química

Candidato
Segmento
Docentes

Segmento
Discentes

Segmento
TAES

Danilo José Ferreira Pinto 6 0 1

Branco 0 0 2

Nulo 0 0 0

Candidato eleito: Danilo José Ferreira Pinto

Licenciatura em Matemática

Candidato
Segmento
Docentes

Segmento
Discentes

Henrique Marins de Carvalho 17 18

Branco 0 0

Nulo 4 0

Candidato eleito: Henrique Marins de Carvalho

Cronograma da eleição:

Início da eleição: 30/09/2025 12:00

Término da eleição: 01/10/2025 12:00

Campus São Paulo/SP, 3 de outubro de 2025.

Cordialmente,

COMUNICADO  N.º 3/2025 - SAQ-SPO/DCM-SPO/DRG/SPO/IFSP / pg. 2

Comissão Eleitoral do DCM

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eliana Maria Arico, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 03/10/2025 16:13:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1040142
bcdb3fb039

COMUNICADO N.º 3/2025 - SAQ-SPO/DCM-SPO/DRG/SPO/IFSP

COMUNICADO  N.º 3/2025 - SAQ-SPO/DCM-SPO/DRG/SPO/IFSP / pg. 3

	Documento assinado eletronicamente por: